20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 15 de Julho de 2025.

PORTARIA Nº 307-S, DE 11 DE JULHO DE 2025.

Designa servidor.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea
“o” da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e
tendo em vista o que consta do Processo 2025-JR9C7

RESOLVE

DESIGNAR, o servidor ANDRÉ PINTO DOS
SANTOS, nº funcional 4927648, para responder
pelo cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo Especial de Projetos e Investimentos, ref.
QCE-04, no período de 04/08/2025 a 18/08/2025,
por motivo de férias da titular.

Vitória, 11 de julho de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1591430

PORTARIA Nº 301-S, DE 11 DE JULHO DE 2025.

Exonera servidor.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso
da atribuição que lhe confere o artigo 65, da Lei
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o artigo 61, parágrafo
2º, alínea “a”, da Lei Complementar nº 46, de
31 de janeiro de 1994, MICAEL MARTINAZZI
RODRIGUES, Número Funcional 4996160, do
cargo de provimento em comissão de Assistente de
Gerência, ref. QCE-07, da Secretaria de Estado da
Saúde - SESA.

Vitória, 11 de julho de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1592176

RESUMO DO 74º ADITIVO DO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 001/2021- HIMABA.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde
- SESA.
CONTRATADA: Instituto Acqua - Ação, Cidadania,
Qualidade Urbana e Ambiental.
OBJETO: ACRESCER o valor correspondente ao
Piso Salarial da Enfermagem previstos na Lei nº
14.434/22 e Portaria GM/MS Nº 7.350, de 30 de
junho de 2025 ao Contrato de Gestão nº 001/2021.
VALOR: R$ 472.978,70 (quatrocentos e setenta e
dois mil, novecentos e setenta e oito reais e setenta
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa de trabalho:
20.44.901.10.122.0061.2070 - Administração da
Unidade
UG: 440901
Natureza da Despesa:  3.3.50.85.00 Contrato de
Gestão;
Fonte de Recursos: 1605000000 - Assistência
financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem;

Plano Orçamentário: 001303 - Hospital Infantil e
Maternidade Alzir Bernardino Alves.

PROCESSO: 2023-78HLS
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em
Saúde

Protocolo 1591259

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO COM
ENCARGOS

DOADOR: Secretaria de Estado da Saúde.
DONATÁRIO: Município de Alegre-ES
OBJETO: Doação de bens moveis, para equipar as
Unidades Básicas de Saúde - UBS, dos municípios
contemplados no Plano Decenal APS+10- Projeto
APS Chuva
VALOR TOTAL: R$1.067.103,58
PROCESSO Nº: 2025-1TNR3
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2025

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado de Saúde

Protocolo 1591474

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO COM
ENCARGOS

DOADOR: Secretaria de Estado da Saúde.
DONATÁRIO: Município de Guaçuí -ES
OBJETO: Doação de bens moveis para equipar as
Unidades Básicas de Saúde - UBS, dos municípios
contemplados no Plano Decenal APS+10
VALOR TOTAL: R$ 330.366,24
PROCESSO Nº: 2025-QWL6J
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2025

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado de Saúde

Protocolo 1591477

RESUMO DE ORDEM FORNECIMENTO/SERVIÇO.

CONTRATANTE:  Superintendência Regional de
Saúde de Vitória - SRSV.

CONTRATADA: WMC TECNOLOGIA EM SAUDE
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - ME
CNPJ 17.733.261/0001-13
ORDEM DE FORNECIMENTO: N.º
2025.000183.44929.04
PROCESSO - 2025-NVS42
DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO: Fornecimento de insumos nutricionais
para portadores de Fenilcetonúria.
VALOR - R$ 17.125,04 (dezessete mil cento e vinte
e cinco reais e quatro centavos).

Em 14 de julho de 2025.

ALEXSANDRO DE MORAES VIMERCATI
Superintendente Regional de Saúde de Vitória.

Protocolo 1591911

EXTRATO DO CONTRATO Nº
2025.000015.44927.01
MANDADO JUDICIAL Nº
5004893-93.2024.8.08.0038
CidadES/TCE nº 2025.500E2000002.09.0010

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 14 de Julho de 2025 às 22:58:32 Código de Autenticação: 1e4ef7d7